ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной рабочей группы по вопросам мобилизации доходов бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края

27 февраля 2019 г.                                                                      с. Курсавка

Присутствовали:

   Члены межведомственной рабочей группы:

	Колодко
Михаил Викторович
	- первый заместитель главы администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края, руководитель рабочей группы;

	Заднепровская
Наталья Робиновна
	- руководитель Финансового управления администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы;

	Беликова

Татьяна Ивановна
	- руководитель отдела экономического и социального развития администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края;

	Карпова Светлана

Николаевна

	- руководитель отдела  планирования и исполнения бюджета Финансового управления администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края;

	Буклова Евгения Ивановна
	-заведующая  сектором управления доходами отдела  планирования  и  исполнения бюджета, секретарь рабочей группы

     Повестка заседания:

1.  О выполнении функций  налогового агента по налогу на доходы физических лиц при выплате доходов в натуральной форме сельскохозяйственными  товаропроизводителями Андроповского района Ставропольского края за 2018 год
                  (информация главного специалиста Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды  Цебоевой Д.В.)

СЛУШАЛИ:

1. Цебоеву Дину Васильевну - главного специалиста Управления сельского  хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального района. ЕЮ отмечено: Выдача  арендной платы  за использование земельных участков (паев)  сельскохозяйственными товаропроизводителями Андроповского района Ставропольского края в 2018 году  осуществлялась в объемах, сроки и на условиях, предусмотренных заключенными договорами с владельцами земельных паев. В 2018году из 12 сельскохозяйственных предприятий, арендующих 1945,5 земельных участка функции налогового агента  по уплате НДФЛ выполняют  7 арендаторов, при этом удерживали  НДФЛ при выплате пайщикам доходов от аренды земельных участков - 10 сельхозпредприятий. На постоянной основе проводится мониторинг не только своевременности выдачи натуральной оплаты   владельцам земельных паев за использование арендованных участков, но и выполнения функций налогового агента арендаторами по НДФЛ при выплате арендной платы в натуральной форме. В целом за 2018 год начислено НДФЛ в сумме 11,4 млн. рублей, перечислено в бюджет - 11,2 млн. рублей налога. Задолженность на начало текущего года составила  202,6 тыс. рублей. Однако не все с/хозпредприятия произвели начисление налога на доходы физических лиц. Поэтому в ближайшее время  проведем анализ  выполнения функций налогового агента по НДФЛ при выдаче арендной платы в натуральной форме с целью выявления арендаторов не производивших доначисление  и перечисление  данных сумм в бюджет.
Выступили: Карпова С.Н., Беликова Т.И - члены межведомственной рабочей группы

РЕШИЛИ:
1. Поручить Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды  продолжить работу с сельскохозяйственными  предприятиями - арендаторами земельных участков по выполнению функций налогового агента по НДФЛ и обязать их в месячный срок  произвести погашение задолженности  и оплату до начисленного НДФЛ в бюджетную систему в полном объеме.
2. Рассмотреть результаты работы Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды по данному вопросу на очередном заедании межведомственной рабочей группы в марте текущего года.
Секретарь рабочей группы                                                             Буклова Е.И.